GESTION ENERGETICA S.A. ESP

MEMORANDO
UCOM- 0135-2022
Manizales, 8 de junio de 2022
Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De : ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de Unidad de Contratacion y Compras

Asunto: Anadlisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-032-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del Analisis Juridico de la
propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-032-GENSA-LGMZ-2022,
adelantada para: “CONTRATAR EL SERVICIO DE INSPECCION MEDIANTE LA REALIZACION DE
ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS (NTDs) A LA CALDERA DE LA UNIDAD | DE TERMOPAIPA”

El 18 de mayo de 2022, se dio apertura al tramite de Solicitud Publica de Ofertas SPO-032-GENSA 2022,
con el objeto de “Contratar la interventoria para el proyecto “CONTRATAR EL SERVICIO DE
INSPECCION MEDIANTE LA REALIZACION DE ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS (NTDs) A LA
CALDERA DE LA UNIDAD | DE TERMOPAIPA”.

En la presente solicitud plblica de ofertas podran participar personas naturales o juridicas, cuyo
objeto social cumpla con todos y cada uno de los requisitos que en esta seccion se indican.

En conformidad con el numeral 12., de la SPO-032-GENSA-LGMZ-2022, CIERRE DE LA
SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS Y APERTURA DE LAS PROPUESAS, esto es el dia el 01 de junio
de 2022 a las 10:00 a.m.; en este sentido se recibié la oferta presentada por el proponente CMS
INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S. el dia 27 de mayo del 2022 a las 20:42 horas, via correo electronico.

Asi mismo, se verifica dentro de los documentos que contiene la oferta si la misma cuenta con el
certificado de asistencia a la visita técnica obligatoria, de acuerdo con el numeral 10. del pliego de
condiciones, aportada a folio 61 de la documentacién presentada por el proponente.

Propuesta que a continuacién se analiza juridicamente:

.



Numeral IAY PROYECTOS S.A.S.
g DOCUMENTOS JURIDICOS CMS INGENIERIA A8
Numeral | Carta de Presentacién de la Oferta folios PRESENTA Y CUMPLE
14.1.a. (Anexo 1), firmada por el
representante legal.
s “ 1 AL | El Proponente allega carta de Presentacion de la Oferta, suscrita
5 por el representante legal LEIDY JHOANA BARBOSA conforme a
pagina 1 reverso del certificado de Existencia y Representacion
Legal a folio 9 de la oferta.
Numeral | Certificado Camara de Comercio del | folios PRESENTA Y CUMPLE
14.1.b. domicilio social, expedido con fecha
no mayor a ftreinta (30) dias - - - -
calendario de anterioridad a la fecha 7 AL | Aporta Certificado de existenciay representacion legal con
de cierre de la solicitud de oferta. | 10 codige de verificacion A22811520369FB con recibo No.
Documento que debe ser presentado AA22811520.
en original o documento equivalente. Emitido por la Camara de Comercio de Bogota (con fecha de
expedicion el 11/05/2022)
El Representante Legal de la persona PRESENTA Y CUMPLE
juridica tenga restricciones para — —
contraer obligaciones a nombre de la g | H Representante legal, en la pagina 1 reverso del certificado de
misma, deberé adjuntar el documento existencia y representacion legal establece que esta facultado
de autorizacién expresa del érgano para ejecutar todos los actos y contratos sin limite de cuantia.
social competente de fecha anterior al Asi mismo el objeto social cumple los supuestos exigidos. Por lo
cierre, en el cual conste que esta tanto estd autorizado para celebrar el presente contrato cuyos
facultado para presentar la oferta y recursos disponibles ascienden a la suma de (77°826.000.00).
para firmar el contrato hasta por el La vigencia estipulada en el Certificado de Existencia y
valor de la Oferta. Representacion Legal es por un término indefinido, como consta
en pagina 1 reverso del certificado de existencia y representacion
legal.
Establecer que la duracion de la | folios PRESENTA Y CUMPLE
persona juridica que presente la - e . —
oferta, sea igual o mayor a la duracién 8 La duracién de la persona juridica esta estipulada a pagina 1
del contrato mas el tiempo que dure su reverso del Certificado de Existencia y Representacién Legal por
liquidacién mas TRES (3 ) afios un término indefinido
adicionales.
Numeral | FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE PRESENTA Y CUMPLE
14.1.c. INDENTIDAD DEL | Folios - .
REPRESENTANTE LEGAL. El representante legal presenta copia legible del documento de
11 identificacion.
Numeral | Garantia de seriedad de la oferta: El PRESENTA Y CUMPLE
14.1.d. oferente debe constituir A favor de | Folios : : =
GENSA en formato entre entidades Presenta garantia de seriedad de la oferta emitida POR
particulares una garantia de seriedad | _13@ | SEGUROS MUNDIAL. POLIZA DE SEGURO DE
de la Oferta, POR EL 10% DEL 27 CUMPLIMIENTO NUMERO WzbPga28ztNLtolmggfqOg,
VALOR DE LA OFERTA, VIGENTE DESDE 01/06/2022 AL 01/07/2022, HASTA POR EL
POR UN TERMINO DE 30 DIAS 10% DEL VALOR DE LA OFERTA,; Asi mismo a FOLIO 27 se
CALENDARIO CONTADOS A evidencia la certificacion de pago de la prima causada mediante
PARTIR DEL DIA FIJADO PARA EL recibo de pago No.609176946 de fecha 27 de mayo de 2022.
CIERRE
Numeral | Certificado del Representante Legal o PRESENTA Y CUMPLE
4.1 ;l::lsc;; F::ﬁsl ei?r edosld € dir: an;t;esteel Falics Presenta y Cumple Expedido y ﬁrmadc_: por el Represemante Legal
cumplimiento  de  sus  propias 29 | de acuerdo al certificado de existencia y representacion legal,,

obligaciones y la de sus empleados si
los tuviere, frente al sistema de
seguridad social integral, parafiscales
dentro de los seis meses anteriores a
la fecha de apertura de la oferta.

expedido con fecha 27 de mayo del 2022, en los términos gue
establece el articulo 50 de la ley 789 de 2002




Numeral i T A.S.
b DOCHMENTOS. SHHIDICOS CMS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A
Numeral | Certificado de Antecedentes Fiscales | Folios PRESENTA Y CUMPLE
13.1.1. de la Contraloria General de |
Repiblica, ? Aporta certificado de LA PESONA y de la NATURAL Y de la
' PERSONA JURIDICA emitidos en fecha 27 de mayo de 2022, los
3331 y cuales no presentan investigaciones por estos asuntos.
Numeral | Certificado de Antecedentes Folios PRESENTA Y CUMPLE
13.1. 6. Disciplinarios de la P duria
1.9 G:Bnee'illl de la Nacién.a rocuradur 35y Aporta certificados emitidos con fecha 27 de mayo de 2022,
37 donde la Persona Juridica y la persona Natural no presentan
investigaciones por estos asuntos.
Numeral | Certificado de No estar inscrito en PRESENTA Y CUMPLE
13.1. h. mora, con mas de SEIS MESES, en | Folios - ; . . )
el Registro Nacional de Medidas Aporta Certificado de registro nacional de mgdudas correctivas
Correctivas de la Policia Nacional 39 relacionado con el Cddigo de Policia y Convivencia de fecha 27
como infractor a la ley 1801 de 2016, de mayo de 2022.
acuerdo con lo sefialado en el articulo El cual no presenta sanciones ni investigaciones por estos
183 numeral (4), Cédigo Nacional de asuntos.
Policia y convivencia
Numeral Certificado de Antecedentes de la PRESENTA Y CUMPLE
13.1.10. Policia Nacional, donde se manifieste | Folios : - )
que el Representante I?egal no culenta Aporta Certificado de antecedentes de la Policia Nacional de
con antecedentes. 41 fecha 27 de mayo de 2022, no presenta sanciones ni
investigaciones por estos asuntos.
CONCLUSIONES: /

Como conclusién de la citada evaluacion tenemos que la persona juridica CMS INGENIERIA Y
PROYECTOS S.A.S. con NIT: 901.246.252-4, CU@LE con los aspectos de caracter Juridico
Y ES HABILITADO JL?IDICAMENTE.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

Mo

ANDREA DEL PILAR GOMEZ CANO
Lider de la Unidad de Compras y Contratacion

ALEJANDRA RAMOS GRANADA
Apoyo Abogada Unidad Contratacion
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Analisis Técnlc?valuacién Econdémica SPO-032-GENSA-LGMZ-2022
Cordial Saludo

Por medio del presente memorando, se presenta el anélisis técnico y evaluacion econémica en el proceso de
Solicitud publica de Ofertas SPO-032-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es “Contratar el servicio de inspeccion
mediante la realizacién de ensayos no destructivos (NDTs) a la caldera de la unidad | de Termopaipa.”

Se procede con la anélisis técnico y evaluacién econémica, de acuerdo a la verificacién de los documentos
técnicos habilitantes y los términos para el andlisis y evaluacion de las ofertas del pliego de condiciones de la
propuesta por la empresa CMS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS y cuya propuesta fue habilitada
juridicamente el 8 de junio de 2022.

VERIFICACION DOCUMENTAL

CMS
INGENIERIAY

Numeral Titulo

Sub
numeral

Titulo

Contenido

PROYECTOS

SAS

Folio

Verificacion

DOCUMENTOS
TECNICOS

14.2.1

Oferta Técnica
—subsanable

El oferente presentaré la oferta
técnica, la cual debe contener y
presentarse en el siguiente orden:
Objeto

Alcance

Especificaciones técnicas

El plazo de ejecucién

No seran aceptadas propuestas
alternativas ni condicionadas

43-
46

PRESENTA

14.2.2

Requisitos

minimos del
proveedor -
Subsanable

. Formacién: El proveedor
debera acreditar que el ingeniero
residente solicitado para el
proyecto cumple con los siguientes
requisitos:

formacién en nivel |l en técnicas de
inspeccion tales como UT, MT, PT
Certificado de trabajo en alturas
vigente y certificado formacion
vocacional vigente.

. Experiencia: El proveedor
debera acreditar mediante
documentos que lo certifiquen
experiencia minima de tres (3)
afios contados a partir de la
apertura del presente proceso, en
realizacion de ensayos no
destructivos en la industria, de
preferencia en calderas
acuotubulares .

47-
60

PRESENTA

DOCUMENTOS

143 | ECONOMICOS

14.3.1.

OFERTA
ECONOMICA

La oferta econémica, debe incluir
absolutamente todos los costos
que genere la orden contractual,

63

PRESENTA

~—




incluyendo: materiales, transporte,
SUBSANABLE | garantias e impuestos. Debe
diligenciarse sin modificaciones la
tabla del ANEXO No. 2. Oferta
Econdmica, adjunta al presente
pliego de condiciones.

No podra modificarse el anexo 2,

No seran aceptadas propuestas
alternativas ni condicionadas.

El valor total de la oferta incluido
IVA, no podra ser superior al
presupuesto disponible.

En cuanto a requisitos subsanables
deberan ser presentados en el
término que GENSA S.A. ESP le
sefale al proponente, so pena de
rechazo de la propuesta.

VERIFICACION CUMPLIMIENTO REQUISITOS DEL PLIEGO

CMS INGENIERIA Y
PROYECTOS SAS

Verificacion

Numeral Titulo Criterio

Corresponde al cumplimiento por parte del oferente del
objeto y alcance del proceso, asi como: CUMPLE
a) Las especificaciones técnicas de cada tipo de bien
ylo servicio a contratar,
b) El precio mas favorable para GENSA, segln las
condiciones de calidad exigidas:
. La oferta que presente el menor valor total antes
de IVA, obtendra 100 puntos,
. La segunda oferta mas econdémica antes de IVA
obtendra 90 puntos,
. La tercera oferta mas econdmica antes de IVA
obtendra 80 puntos,
. La cuarta oferta mas econémica antes de IVA
obtendra 70 puntos,
. La quinta oferta mas econémica antes de IVA
obtendré 60 puntos,
. La sexta oferta mas econdmica antes de IVA
Evaluacion obtendra 50 puntos
19 Técnico )
Econémica | Sise presentan mas de seis (6) ofertas habilitadas para | Obtiene 100 puntos al
evaluacién econémica, obtendran un puntaje presentar la propuesta
correspondiente a 5 puntos menos cada una de acuerdo econdmica
a la anterior tabla.

La propuesta econémica se evaluara en pesos
colombianos y en consecuencia los soportes deberan
estar referidos en esta moneda

El orden de elegibilidad sera determinado por el
cumplimiento de los requisitos y especificaciones
exigidas, y los precios mas favorables para GENSA S.A,
ESP.

Elinforme de evaluacion juridico y técnico econdmico se
publicara por un (1) dia habil en la pagina web de la
empresa con el objetivo que los oferentes presenten las
observaciones que consideren pertinentes.

El presente proceso de contratacion sera | La propuesta presentada
8 Recursos Dispenibles amparado con recursos en la vigencia del por el oferente esta por
2022 segun Certificado de Disponibilidad debajo de la




Presupuestal No. 1788 expedido por la disponibilidad
Unidad de Presupuesto de GENSA S.A. presupuestal por valor de

ESP, por un valor de SETENTA Y SIETE SETENTAY SIETE
MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MILLONES
MIL PESOS COLOMBIANOS TRESCIENTOS
($77'826.000,00) — COP, incluido IVA. CINCUENTA MIL
PESOS (COP
77'350,000) INCLUIDO
IVA DE DOCE
MILLONES

TRESCIENTOS
CINCUENTA MIL
PESOS (COP
12'350.000)

ANALISIS TECNICO: /
La propuesta técnica presentada por el oferente CMS INGENIERIA Y PROYECTOS SAS, CUMPLE el aspecto
caracter TECNICO

EVALUACION ECONOMICA:

La oferta econémica presentada por ésta firma por valor de SETENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS
CINCUENTA MIL PESOS (COP 77'350.000) INCLUIDO IVA DE DOCE MILLONES TRESCIENTOS
CINCUENTA MIL PESOS (COP 12'350.000), valor que se encuentra por debajo de la disponibilidad
presupuestal 1788 expedido por la Unidad de Presupuesto de GENSA S.A. ESP, y obtiene la mayor puntuacion
de 100 puntos, CUMPLE con la evaluacién ECONOMICA

Atentamente, /
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Gensa

tu energio. nuestro compromiso ®

GESTION ENERGETICA S.A. ESP — GENSA S.A. ESP.
COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacion En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SPO-032-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, junio 13 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-economicas emitidos
por los profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso
de seleccion referenciado, atentamente informa que la Empresa CMS INGENIERIA
Y PROYECTOS S.A.S, ha sido seleccionada para “Contratar el servicio de
inspeccién mediante la realizacion de ensayos no destructivos (NDTs) a la
caldera de la Unidad | de Termopaipa”.

Agradecemos la participacion.

Atentamente,

GE ALBERTO GA
Delegado para Asuntos Contractiales de GENSA S.A. ESP 0




